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Forord

Bygningsreglement 2008 foreskriver, at bygninger skal konstrueres og 
udføres så fugtskader undgås. Dette betyder, at bygninger skal udfor-
mes så regn, sne, overfladevand, jordfugt, byggefugt, kondensvand, 
luftfugtighed og brugsvand ikke medfører skade. Det betyder også at 
udførelsen må tilrettelægges og gennemføres med tilstrækkelig be-
skyttelse mod klimaet, og at der ikke i udførelsen introduceres uhen-
sigtsmæssige fugtpåvirkninger af materialer og konstruktioner. Ende-
lig må bygningers konstruktioner og materialer ikke have et fugtind-
hold, der ved indflytning medfører risiko for vækst af skimmelsvamp.

Alligevel fører fugt i bygninger hvert år til omfattende og kostbare 
skader. Vore bygninger skal derfor være mere fugtsikre. Denne anvis-
ning præsenterer grundlaget herfor – både ved nybyggeri og ved re-
novering af eksisterende bygninger.

Anvisningen indeholder grundlæggende oplysninger om luftfugtig-
hed, materialers fugtligevægtstilstand og beregning af fugttransport. 
Det gennemgås, hvordan almindeligt anvendte bygningsdele kan ud-
formes fugtteknisk korrekt. Der vises en række eksempler, hvor der 
ved udformningen også er taget hensyn til andre bygningsmæssige 
funktioner, fx varmeisolering og bygbarhed. Endelig indeholder anvis-
ningen et kapitel om fugtundersøgelser og målemetoder.

Anvisningen er udformet, så den kan være en hjælp til både pro-
jekterende og udførende. Det er hensigten, at læseren ved hjælp af 
anvisningen bliver i stand til at bedømme en given konstruktionsud-
formning – også andre end de viste – samt til at foreslå udbedring af 
konstaterede fugtskader. Anvisningen afløser SBI-anvisning 178: Byg-
ningers fugtisolering, der udkom i 1993.

Seniorforsker, civilingeniør Erik Brandt har været projektleder og 
hoved forfatter på anvisningen. Han har været bistået af en række 
medforfattere, som alle har deltaget i udarbejdelsen af den samlede 
anvisning, men som især har bidraget indenfor:

Tommy Bunch-Nielsen, direktør, civilingeniør (Bygge- og Miljøteknik A/S):
Fugt og tagkonstruktioner

Georg Christensen, civilingeniør (Bygge- og Miljøteknik A/S):
Fugt og krybekældre, Fugt og ydervægge samt Fugt og kældre

Charlotte Gudum, civilingeniør, Ph.d. (Bygge- og Miljøteknik A/S):
Konstruktiv fugtsikring og Kritisk fugtindhold
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Morten Hjorslev Hansen, civilingeniør, Ph.d. (Byg-Erfa):
Fugtteori og Kritisk fugtindhold

Eva B. Møller, seniorforsker, Ph.d. (SBi):
Fugtkilder og Fugtberegninger

Derudover har en række andre medarbejdere på SBi støttet det re-
daktionelle arbejde; særligt arkitekt m.a.a. Lise Lotte Raunkjær

SBi har i forbindelse med udarbejdelse af anvisningen fået økonomisk 
støtte fra:

Bygge- og Miljøteknik A/S
Byggeskadefonden
Dansk Beton Industriforening
Dansk Byggeri 
Enemærke og Petersen a/s
Grundejernes Investeringsfond
Gyproc A/S
Icopal A/S 
Knauf Danogips A/S
Knud Højgaards Fond
Letklinkerindustriens BrancheForening
NCC Construction Danmark A/S 
Pittsburgh Corning Scandinavia Ab
Saint-Gobain Isover a/s
Trelleborg-Phønix A/S
Træelementforeningen

SBi har ved udarbejdelsen trukket på fagfolk fra byggeindustrien – 
især repræsentanter fra de økonomiske støtter.

Vi takker de mange, der har gjort udarbejdelsen af anvisningen 
mulig gennem deres økonomiske eller faglige bidrag.

Statens Byggeforskningsinstitut
Afdelingen for Byggeri og Sundhed
August 2009

Niels-Jørgen Aagaard
Forskningschef




